
 

 
El contenido del presente documento es sólo de carácter informativo y no es definitivo 

Presidenta 

Diputada Leticia Mosso Hernández 

Año III Segundo Periodo Ordinario LXIII Legislatura 
 

 

 

DESAHOGO DE LA SESIÓN 

Declaratoria de Quórum e inicio de la Sesión a las 10 horas con 47 minutos, con la 

asistencia registrada de los diputados: 

 

Añorve Ocampo Flor 

Apreza Patrón Héctor 

Astudillo Calvo Ricardo 

Badillo Escamilla Joaquín 

Beltrán Cortés América Libertad 

Bernabé Vega Diana 

Bernal Reséndiz Gabriela 

Calixto Jiménez Gloria Citlali 

Camacho Pineda Elzy 

Castro Ortiz Leticia 

Comonfort Ventura Claudio 

Corona García Cynthia del Carmen 

Cruz López Carlos 

Delgado Vélez Erika Guadalupe 

Doroteo Calderón Patricia 

Espinoza García Angélica 

Estrada Morales Genaro Yovani 

Flores Maldonado María 

García Gutiérrez Raymundo 

García Lucena Jennyfer 

García Peñafor Hermelindo 

García Trujillo Ociel Hugar 

Giles Rodríguez Gabriela 

González Pérez Martha Tania 

Helguera Jiménez Antonio 

Hernández Carbajal Fortunato 

Hernández Flores Olaguer 

Hernández Pablo Abril Gabriela 

Juárez Gómez Susana Paola 

Mosso Hernández Leticia 

Olmedo Navarro América 

Ortega Jiménez Bernardo 

Parra García Jesús 

Ponce Mendoza Hilda Jennifer 

Sánchez Esquivel Alfredo 

Sierra Pérez Claudia 

Torales Catalán Adolfo 

Urbano Díaz Marcos 

Velázquez Martínez Nora Yanek 

Zamora Villalva Alicia Elizabeth 

 

 

 

 

Solicitando permiso los legisladores: Esteban Albarrán Mendoza, Carlos Reyes Torres, Jacinto González Varona, José 

Efrén López Cortes. 

 

 
 

 

1. ACTAS 

Aprobadas por unanimidad la dispensa de la lectura y el contenido de las actas de las sesiones 
celebradas los días miércoles 28 de febrero y viernes 01 de marzo del año en curso. 
 

 

CHILPANCINGO, GUERRERO, MIÉRCOLES 13 DE MARZO DE 2024 

 

RESUMEN 

DE SESIÓN  

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 



   

RESUMEN DE SESIÓN 

 

____________________________________________________________ 

 
 

_________________________________________________________ 
|Secretaría de Servicios                                                              Diario de|  
|Parlamentarios                                                                      Los Debates| 

|Año III    Segundo Periodo Ordinario| 

|13 de marzo 2024| 

P
ág

in
a

 2
 

2. COMUNICADOS 

ASUNTO RESOLUCIÓN 

a) OFICIO SIGNADO POR LA DIPUTADA GABRIELA GILES RODRÍGUEZ, POR MEDIO 
DEL CUAL COMUNICA SU DECISIÓN DE SER INTEGRANTE DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO DEL PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL. 

Se toma conocimiento del 

oficio de antecedentes, para 
los efectos procedentes. 

b) OFICIO SUSCRITO POR EL DIPUTADO HERMELINDO GARCÍA PEÑAFOR, CON EL 

CUAL COMUNICA SU DECISIÓN DE SER INTEGRANTE DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO DEL PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL. 

Se toma conocimiento del 
oficio de antecedentes, para 

los efectos procedentes. 

c) OFICIO SIGNADO POR LA DIPUTADA ABRIL GABRIELA HERNÁNDEZ PABLO, CON 
EL QUE MANFIESTA SU VOLUNTAD DE CONSTITUIRSE EN REPRESENTACIÓN 

PARLAMENTARIA DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL. 

Se toma conocimiento del 
oficio de antecedentes, para 

los efectos procedentes. 
 

(Toma de protesta de la  
Dip. Abril Gabriela Hernández Pablo 

como vocal de la Junta de 

Coordinación Política). 

d) CÉDULA DE NOTIFICACIÓN SUSCRITA POR EL LICENCIADO NICANOR VERGARA 
VARGAS, ACTUARIO DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE GUERRERO, 
MEDIANTE LA CUAL ANEXA COPIA CERTIFICADA DE LA SENTENCIA DICTADA 

POR EL PLENO DEL CITADO TRIBUNAL, EN EL JUICIO ELECTORAL LOCAL 
TEE/JEL/001/2024, DETERMINANDO DESECHAR EL JUICIO ELECTORAL AL 
ACTUALIZARSE UNA CAUSAL DE IMPROCEDENCIA. 

Se toma conocimiento del 
asunto de antecedentes y 

archívese en el expediente 
respectivo. 

e) OFICIO SUSCRITO POR EL MAESTRO JOSÉ ENRIQUE SOLÍS RÍOS, SECRETARIO DE SERVICIOS 
PARLAMENTARIOS DE ESTE CONGRESO, CON EL QUE INFORMA DE LA RECEPCIÓN DE LOS 
SIGUIENTES ASUNTOS: 

 

I. OFICIO SIGNADO POR EL DIPUTADO JACINTO GONZÁLEZ VARONA, 
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE VIGILANCIA Y EVALUACIÓN DE LA 
AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO, CON EL CUAL REMITE EL PROGRAMA 

ANUAL DE ACTIVIDADES DE LA AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO DE 
GUERRERO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024, ENVIADO POR LA AUDITORÍA 
SUPERIOR DEL ESTADO. 

 
 
II. OFICIO SUSCRITO POR EL DIPUTADO JACINTO GONZÁLEZ VARONA, 

PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE VIGILANCIA Y EVALUACIÓN DE LA 
AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO, MEDIANTE EL CUAL REMITE EL INFORME 
ANUAL DEL PRESUPUESTO APROBADO Y EJERCIDO POR LA AUDITORÍA 

SUPERIOR DEL ESTADO DE GUERRERO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 
FISCAL 2023, ENVIADO POR LA AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO. 

 

 
 
 

 

Apartado I, Se toma 

conocimiento del Programa 

de antecedentes, para los 

efectos a que haya lugar. 

 

 
 

 

 
Apartado II, se toma 

conocimiento del informe de 
antecedentes y se solicita a la 

Comisión de Vigilancia y 
Evaluación de la Auditoría 
Superior del Estado, que en 

su oportunidad emita la 

opinión correspondiente 
sobre la razonabilidad en 

cuanto al Presupuesto 
ejercido en el 2023, por la 

Auditoría. 



   

RESUMEN DE SESIÓN 

 

____________________________________________________________ 

 
 

_________________________________________________________ 
|Secretaría de Servicios                                                              Diario de|  
|Parlamentarios                                                                      Los Debates| 

|Año III    Segundo Periodo Ordinario| 

|13 de marzo 2024| 

P
ág

in
a

 3
 

III. OFICIOS SIGNADOS POR EL DIPUTADO OSBALDO RÍOS MANRIQUE, 
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE ATENCIÓN A MIGRANTES, MEDIANTE EL 

CUAL REMITE LOS INFORMES PRIMERO Y SEGUNDO TRIMESTRALES 
CORRESPONDIENTE A LOS PERIODOS COMPRENDIDOS DEL 01 DE 
SEPTIEMBRE AL 01 DE DICIEMBRE DE 2023 Y DEL 01 DE DICIEMBRE AL 01 DE 

MARZO DE 2024 DEL TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL. 
 
IV. OFICIO SUSCRITO POR LA PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE PARTICIPACIÓN 

CIUDADANA, CON EL QUE REMITE EL SEGUNDO INFORME TRIMESTRAL DE 
ACTIVIDADES DEL TERCER AÑO DE EJERCICIO LEGISLATIVO. 

 
V. OFICIO SIGNADO POR LA CIUDADANA SEBASTIANA OLÁN AGUILAR, REGIDORA 

DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CHILAPA DE ÁLVAREZ, 
GUERRERO, MEDIANTE EL CUAL SOLICITA LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO 
PARA SEPARARSE DEL CARGO Y FUNCIONES QUE OSTENTA, CON EFECTOS 
INMEDIATOS. 

 
VI. OFICIO SUSCRITO POR LA CIUDADANA JEICI ANAIS RÍOS SERNA, REGIDORA DEL 

HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BENITO JUÁREZ, GUERRERO, 
CON EL QUE SOLICITA LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO PARA SEPARARSE DEL 
CARGO Y FUNCIONES QUE DESEMPEÑA, A PARTIR DEL 29 DE FEBRERO DE 2024.  

 
VII. OFICIO SIGNADO POR EL CIUDADANO JOEL APREZA ROSENDO, REGIDOR DEL 

HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE MARQUELIA, GUERRERO, POR 
MEDIO DEL CUAL SOLICITA LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO AL CARGO Y 
FUNCIONES DE REGIDOR, A PARTIR DEL 04 DE MARZO DE 2024. 

 
VIII. OFICIO SUSCRITO POR LA CIUDADANA DENISSE ZARAGOZA CESPEDES, CON EL 

QUE SOLICITA SE DEJE SIN EFECTOS LA LICENCIA INDEFINIDA Y SE APRUEBE SU 
REINCORPORACIÓN AL CARGO Y FUNCIONES DE REGIDORA DEL HONORABLE 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE COPALA, GUERRERO, A PARTIR DEL 06 DE 
MARZO DEL AÑO EN CURSO. 

 
IX. OFICIO SIGNADO POR EL LICENCIADO IGNACIO ROJAS MERCADO, ENCARGADO 

DE LA DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS DE ESTE HONORABLE CONGRESO 
DEL ESTADO DE GUERRERO, CON EL QUE HACE DEL CONOCIMIENTO DEL JUICIO 
PARA LA PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS POLÍTICOS ELECTORALES DEL 
CIUDADANO NÚMERO SCM-JDC-275/2023, PROMOVIDO POR ADRIANA ELIZABETH 
GARNICA VENTURA, FRANCISCO MENDOZA RAMÍREZ Y OTRAS PERSONAS, EN 
CONTRA DE LA RESOLUCIÓN EMITIDA EN EL EXPEDIENTE TEE/JEC/051/2023, DEL 
ÍNDICE DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE GUERRERO. 

 

X. OFICIO SUSCRITO POR EL LICENCIADO IGNACIO ROJAS MERCADO, 
ENCARGADO DE LA DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS DE ESTE 
HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE GUERRERO, MEDIANTE EL CUAL 

HACE DEL CONOCIMIENTO DE LA RECEPCIÓN DE LA RESOLUCIÓN DEL JUICIO 
ELECTORAL CIUDADANO NÚMERO TEE/JEE/002/2024, EN EL QUE SE VINCULA 
A ESTE HONORABLE CONGRESO LO RELATIVO A LA OBLIGACIÓN DE LOS 

PARTIDOS POLÍTICOS DE DESTINAR FINANCIAMIENTO PÚBLICO PARA LA 
CAPACITACIÓN, PROMOCIÓN Y DESARROLLO DEL LIDERAZGO POLÍTICO DE 
SU MILITANCIA AFROMEXICANA. 

 

 
Apartados III y IV, Se 

toma conocimiento de los 

informes de antecedentes 

y se les da difusión por 

los medios institucionales. 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Apartados V, VI, VII y 
VIII, Turnados Comisión 

de Asuntos Políticos y 

Gobernación. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Apartado IX, Turnado a 

la Junta de Coordinación 
Política. 

 

 

 
 

 

 
 

Apartado X, Turnado a 

las Comisiones de 

Justicia y de los Pueblos y 
Comunidades Indígenas y 

Afromexicanos. 

 

 

 
 



   

RESUMEN DE SESIÓN 

 

____________________________________________________________ 

 
 

_________________________________________________________ 
|Secretaría de Servicios                                                              Diario de|  
|Parlamentarios                                                                      Los Debates| 

|Año III    Segundo Periodo Ordinario| 

|13 de marzo 2024| 

P
ág

in
a

 4
 

3. INICIATIVAS 
ASUNTO RESOLUCIÓN 

a) OFICIO SIGNADO POR LA MAESTRA EVELYN CECIA SALGADO PINEDA, 

GOBERNADORA CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
GUERRERO, CON EL QUE REMITE LA INICIATIVA PREFERENTE DE DECRETO 
POR EL QUE SE ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES A LA LEY NÚMERO 697 

DE CULTURA FÍSICA Y DEPORTE PARA EL ESTADO Y LOS MUNICIPIOS DE 
GUERRERO. 

Turnada a la Comisión de 

la Juventud y el Deporte. 

b) OFICIO SUSCRITO POR LA MAESTRA EVELYN CECIA SALGADO PINEDA, 
GOBERNADORA CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 

GUERRERO, CON EL QUE REMITE LA INICIATIVA PREFERENTE DE DECRETO 
QUE REFORMA LA LEY NÚMERO 790 DE ASENTAMIENTOS HUMANOS, 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y DESARROLLO URBANO DEL ESTADO DE 

GUERRERO. 

Turnada a la Comisión de 

Desarrollo Urbano y 

Obras Públicas. 

c) DE DECRETO POR EL QUE SE REFORMA EL SEGUNDO PÁRRAFO DEL 
ARTÍCULO 68 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE GUERRERO. SUSCRITA POR EL DIPUTADO CARLOS CRUZ 

LÓPEZ. SOLICITANDO HACER USO DE LA PALABRA. 

Turnada a la Comisión de 
Estudios Constitucionales 

y Jurídicos. 

 

4. PROYECTOS DE LEYES, DECRETOS Y PROPOSICIONES DE ACUERDOS 
ASUNTO RESOLUCIÓN 

a) PRIMERA LECTURA DEL DICTAMEN CON PROYECTO DE DECRETO RELATIVO 
A LA CUENTA PÚBLICA DEL PODER EJECUTIVO SECTOR CENTRAL Y 

PARAESTATAL, PODER LEGISLATIVO, PODER JUDICIAL Y ÓRGANOS 
AUTÓNOMOS DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE GUERRERO 2021. 
(COMISIÓN DE PRESUPUESTO Y CUENTA PÚBLICA).  

Queda de primera lectura 
y continúa con su trámite 

legislativo. 

b) PRIMERA LECTURA DEL DICTAMEN CON PROYECTO DE DECRETO POR EL 
QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY 

NÚMERO 696 DE LA COMISIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS DEL ESTADO DE 
GUERRERO. (COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS). 

Queda de primera lectura 

y continúa con su trámite 

legislativo. 

c) LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL DICTAMEN CON 
PROYECTO DE DECRETO POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE 
AFIRMATIVAMENTE LA SOLICITUD Y, EN CONSECUENCIA, SE CONCEDE 

LICENCIA POR TIEMPO DEFINIDO A LA CIUDADANA MIREYA SALGADO 
RODRÍGUEZ, AL CARGO Y FUNCIONES DE SÍNDICA PROCURADORA DEL 
HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BUENAVISTA DE CUÉLLAR, 

GUERRERO, POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE MARZO AL 10 DE 
JUNIO DEL 2024. Aprobados por 

unanimidad de votos. 
d) LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL DICTAMEN CON 

PROYECTO DE DECRETO POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE 
AFIRMATIVAMENTE LA SOLICITUD Y, EN CONSECUENCIA, SE CONCEDE 

LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO AL CIUDADANO ADOLFO ALBERTO SOLÍS 
MAGANDA, AL CARGO Y FUNCIONES DE SÍNDICO PROCURADOR DEL 
HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BENITO JUÁREZ, 

GUERRERO, A PARTIR DEL 20 DE FEBRERO DEL 2024. 



   

RESUMEN DE SESIÓN 

 

____________________________________________________________ 

 
 

_________________________________________________________ 
|Secretaría de Servicios                                                              Diario de|  
|Parlamentarios                                                                      Los Debates| 

|Año III    Segundo Periodo Ordinario| 

|13 de marzo 2024| 

P
ág

in
a

 5
 

e) LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL DICTAMEN CON 
PROYECTO DE DECRETO POR MEDIO DEL CUAL SE LE TIENE POR 

INFORMANDO DE SU REINCORPORACIÓN AL CARGO Y FUNCIONES, A PARTIR 
DEL 12 DE FEBRERO DEL 2024; Y, SE RESUELVE AFIRMATIVAMENTE LA 
SOLICITUD Y, EN CONSECUENCIA, SE CONCEDE LICENCIA POR TIEMPO 

INDEFINIDO AL CIUDADANO ANDREI YASEF MARMOLEJO VALLE, AL CARGO Y 
FUNCIONES DE PRIMER SÍNDICO PROCURADOR DEL HONORABLE 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CHILPANCINGO DE LOS BRAVO, 

GUERRERO, A PARTIR DEL 01 DE MARZO DEL 2024. 

f) LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL DICTAMEN CON 
PROYECTO DE DECRETO POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE 
AFIRMATIVAMENTE LA SOLICITUD Y, EN CONSECUENCIA, SE CONCEDE 

LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO A LA CIUDADANA LETICIA DÍAZ GONZÁLEZ, 
AL CARGO Y FUNCIONES DE SÍNDICA PROCURADORA DEL H. AYUNTAMIENTO 
DEL MUNICIPIO DE ATENANGO DEL RÍO, GUERRERO, A PARTIR DEL 01 DE 

MARZO DEL 2024. 

g) LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL DICTAMEN CON 
PROYECTO DE DECRETO POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE 
AFIRMATIVAMENTE LA SOLICITUD Y, EN CONSECUENCIA, SE CONCEDE 
LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO A LA CIUDADANA JUDITH LUNA NAVA, AL 

CARGO Y FUNCIONES DE REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE ACAPULCO DE JUÁREZ, GUERRERO, A PARTIR DEL 16 DE FEBRERO DEL 
2024. 

Aprobados por 

unanimidad de votos. 

h) LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL DICTAMEN CON 

PROYECTO DE DECRETO POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE 
AFIRMATIVAMENTE LA SOLICITUD Y, EN CONSECUENCIA, SE CONCEDE 
LICENCIA POR TIEMPO DEFINIDO AL CIUDADANO ABRAHÁM PONCE 

MARTÍNEZ, AL CARGO Y FUNCIONES DE REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE TAXCO DE ALARCÓN, GUERRERO, POR EL PERIODO 
COMPRENDIDO DEL 01 DE MARZO AL 10 DE JUNIO DEL 2024. 

i) LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL DICTAMEN CON 

PROYECTO DE DECRETO POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE 
AFIRMATIVAMENTE LA SOLICITUD Y, EN CONSECUENCIA, SE CONCEDE 
LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO AL CIUDADANO ILICH AUGUSTO LOZANO 

HERRERA, AL CARGO Y FUNCIONES DE REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE ACAPULCO DE JUÁREZ, GUERRERO, A PARTIR DEL 22 DE 
FEBRERO DEL 2024. 

 

 

5. INTERVENCIONES 
TEMA 

b) DE LA DIPUTADA GLORIA CITLALI CALIXTO JIMÉNEZ, A NOMBRE DE LA JUNTA DE COORDINACIÓN 
POLÍTICA DE ESTE CONGRESO, CON EL CUAL EMITE POSICIONAMIENTO CON MOTIVO DE LOS 
HECHOS OCURRIDOS EL DÍA 07 DE MARZO DE 2024. 

 
 
 
 

 



   

RESUMEN DE SESIÓN 

 

____________________________________________________________ 

 
 

_________________________________________________________ 
|Secretaría de Servicios                                                              Diario de|  
|Parlamentarios                                                                      Los Debates| 

|Año III    Segundo Periodo Ordinario| 

|13 de marzo 2024| 

P
ág

in
a

 6
 

 

7. CLAUSURA 
Se clausura la Sesión siendo las 12 horas con 34 minutos, y se cita a los diputados integrantes de la LXIII Legislatura, 

para celebrar sesión el día martes 19 de marzo del año en curso, en punto de las 11:00 horas. 
 

 
 

 

Domicilio del H. Congreso del Estado: 
 Blvd. Vicente Guerrero, Trébol Sur S/N, Frente Av. José Francisco Ruiz Massieu,  

Chilpancingo, Guerrero. CP. 39075, Tel. (747) 47-1-84-00 Ext. 1019 
 

 
 

 
 

 

Director de Diario de los Debates: I. en C. Pedro Alberto Rodríguez Dimayuga 


